
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  04318 / 2024

Registro per Direzione DD-19 00608 / 2024

Data adozione 25/03/2024

Municipio 1 (Murat, San Nicola, Libertà, Madonnella, Japigia, Torre
a Mare)

OGGETTO RETTIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE D'USO ANNUALE IN
VIA  TEMPORANEA  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  "MIRKO  VARIATO"  (EX
MONTAGNOLA - JAPIGIA) - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Valla Anna Adottante 25/03/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Perrone Sipontina Responsabile del 
Procedimento 25/03/2024



IL DIRIGENTE
RICHIAMATO il  Decreto  sindacale  n.  39/2023  del  29/05/2023,  con  il  quale  è  stato
conferito  l'incarico  della  Direzione  del  Municipio  1  (Murat  -  S.  Nicola  -  Libertà  -
Madonnella - Japigia - Torre a Mare) all’Avv. Anna Valla; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2014/00391 del 16/6/2014 con la
quale è stata istituita la nuova articolazione territoriale dei Municipi;
VISTE:
•  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  160  del  03/03/2023  di  approvazione
PEG/P.D.O. – piano della performance – esercizi finanziari 2023/2025;
•  la Deliberazione della Giunta comunale n. 228 del 29/03/2023 di approvazione del
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e ss.mm.ii;
•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2024/00014  del  28/02/2024  di
approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2024/2026  e  del  Bilancio  di
previsione 2024/2026 del Comune di Bari e relativi allegati redatto con gli schemi di
cui al D. Lgs. 118/2011;
- il Regolamento Comunale per la gestione e l'uso degli impianti sportivi comunali;
PREMESSO CHE con Determinazione n. 00567/2024 del 20/03/2024 (R.G. 3814/2024)
è  stata  indetta  mediante  avviso  pubblico  la  procedura  avente  ad  oggetto  la
“concessione  d'uso  annuale  in  via  temporanea  dell'impianto  sportivo  "Mirko  Variato"  (ex
Montagnola - Japigia) - Manifestazione di interesse ”;
ATTESO CHE,  per mero errore materiale,  è stato indicato nell’avviso,  al punto n. 7
(ULTERIORI INFORMAZIONI), che “gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria sono in
capo  al  Comune  come  anche  le  utenze”  anziché  specificare  che  sono  a  carico  del
Concessionario in uso gli oneri di manutenzione ordinaria e le utenze, viceversa sono
in capo al Comune esclusivamente gli oneri di manutenzione straordinaria;

RITENUTO, pertanto, di rettificare il succitato punto nr. 7 (ULTERIORI INFORMAZIONI”)
dell’Avviso in argomento con il seguente periodo:

“7) ULTERIORI INFORMAZIONI: Il concessionario è tenuto a sottoscrivere, prima della
formale consegna dell’impianto, verbale di accettazione delle condizioni di consistenza
dell’impianto e di uso a cui l’impianto stesso è subordinato.
Il concessionario è tenuto altresì a prestare idonea polizza assicurativa RCT a copertura
del  rischio  derivante  da  infortuni  e  danni  fisici  ai  frequentatori  dell’impianto  con  un
massimale non inferiore a € 1.000.000,00 ed idonea polizza assicurativa RC a copertura
dei rischi antincendio e danneggiamento ad opera di terzi con un massimale non inferiore
a € 500.000,00. Le spese di custodia e pulizia sono a carico del concessionario in uso. 
E’ fatto  assoluto divieto di fare utilizzare, parzialmente o totalmente, a terzi l’impianto
avuto  in  uso.  La  violazione  di  tale  divieto  comporta  le  revoca  immediata della
concessione  in  uso,  parimenti  è  motivo  di  revoca  la  morosità nel  pagamento  delle
suddette  tariffe.  Inoltre,  restano  a  carico  del  Concessionario  le  utenze  relative  al
funzionamento e utilizzo dell’impianto sportivo a rilevanza Municipale facendosi  carico
integralmente dei relativi oneri spese e accessori, nonché sarà onere del concessionario
la  manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo, fermo restando gli  obblighi derivanti
dalla sottoscrizione per accettazione delle condizioni alle quali detto uso è subordinato.”

RITENUTO quindi di dover formalizzare in atti quanto innanzi detto;
VISTI:
-  il Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L) approvato con
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i;

- il Regolamento di contabilità e Statuto Comunale degli Enti Locali;
- il regolamento sul Decentramento Amministrativo;
- il regolamento dei Municipi
- il Regolamento Comunale per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali;

Pag 2 di 3



- Deliberazione n. nr. 2024/401/00018;
- la L.R. n. 33/2006 e s.m.i.

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1)  RETTIFICARE,  l’avviso pubblico di manifestazione di interesse  per la procedura di :“
Concessione  in  uso  annuale  in  via  temporanea  –  prorogabile  –  dell’impianto  sportivo  Mirko
Variato“;
2) APPROVARE il nuovo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato
al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;
3)  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione,  non  comportando  adempimenti
contabili,  è  immediatamente  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  del  sottoscritto
Dirigente.
3) DISPORRE che il presente atto venga affisso all’Albo Pretorio on-line per 10 giorni
consecutivi, ai fini della conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicità legale. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Anna Valla

Pag 3 di 3



Municipio 1
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

AVVISO PER CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO
IMPIANTO SPORTIVO MIRKO VARIATO

(EX MONTAGNOLA - JAPIGIA)

In ossequio a quanto previsto dal Regolamento Comunale per la gestione e l’uso degli impianti
sportivi comunali e giusta proposta di deliberazione del Consiglio Municipale n. 2024/401/00018,

SI RENDE NOTO CHE
si  intende concedere in uso l’impianto sportivo c.d. “Mirko Variato” (Ex Montagnola – Japigia)
ubicata in Bari alla Via Giustina Rocca, impianto classificato di rilevanza municipale. 

1) ENTE CONCEDENTE:  Comune di Bari-Municipio 1- Via Trevisani 206 -70123 BARI Tel.080
5772949  e  –  mail:  municipio1@comune.bari.it pec:
municipio1.comunebari@pec.rupar.comune.bari.it     Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa
Sipontina Perrone tel.  080-5772916 e-mail:  s.perrone@comune.bari.it a  cui  potranno essere
richieste notizie in merito alla procedura.

2)  DESCRIZIONE  DELL’AFFIDAMENTO  E  DURATA:  Concessione  in  uso  temporanea
dell’impianto sportivo senza rilevanza economica di Giustina Rocca, Bari – Quartiere Japigia;

3) SOGGETTI PARTECIPANTI:  Possono partecipare  i  seguenti  soggetti  indicati  in  ordine di
priorità:  Federazioni  Sportive  riconosciute,  Enti  di  promozione  sportiva  riconosciuti  dal  CONI,
Società sportive affiliate a federazioni o Enti di promozione sportiva riconosciuti dal Coni che siano
iscritte all’apposito registro del CONI ovvero all'albo Comunale delle Associazioni sportive istituito
presso l’assessorato allo Sport del Comune;

4)TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA ISTANZA: i soggetti di cui al punto n.
3 possono chiedere di essere invitati a partecipare alla procedura presentando apposita istanza in
conformità al  mod.  a) assieme  agli  allegati  (dall’allegato  a  all’allegato  h)  debitamente
compilati  e  sottoscritti  corredati  da documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità
improrogabilmente entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 5.  04.2024   presso la Segreteria di
Direzione del  Municipio 1 – Comune di Bari, alla attenzione del Dott. Stasi Domenico, stanza n. 1,
piano  primo,  sito  in  Bari  alla Via  Trevisani  206  ovvero tramite  PEC all'indirizzo
municipio1.comunebari@pec.rupar.comune.bari.it Le domande inoltrate via PEC dovranno essere
sottoscritte con firma digitale. Tali soggetti possono presentare apposita istanza, in forma singola o
a mezzo raggruppamento, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 5.04.2024. L’istanza deve
essere  corredata  di  fotocopia  del  documento  di  identità  del  legale  rappresentante/Presidente
nonché di idonea autodichiarazione da cui si evincano i criteri sottospecificati. La istanza per la
concessione  temporanea  in  uso  dell’Impianto  sportivo  deve  essere  contenuta  in  busta  chiusa
recante l’oggetto della procedura. Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio
del  mittente  anche  nell'ipotesi  che,  per  qualsiasi  motivo,  la  domanda  stessa  non  giunga  a
destinazione in tempo utile. Non saranno, pertanto, accettate le istanze pervenute oltre il suddetto
termine.  Il  concorrente  con  la  domanda  di  partecipazione  e  per  le  esclusive  esigenze  della
procedura esprime il  consenso, ai  sensi e per gli effetti  del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.  E dal
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), al trattamento dei propri dati anche personali. Il presente

sede di via Trevisani, 206 – 70123 Bari
tel. 080/5772955 – fax 080/5772929 

 indirizzi di posta elettr.     municipio1@comune.bari.it – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Municipio 1
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

Avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione nel prosieguo della procedura e nel successivo
affidamento che resta scelta insindacabile della Amministrazione.

5) CRITERI PER L’AFFIDAMENTO: La concessione in uso ai sopraindicati soggetti avverrà nel
rispetto dei sottoriportati criteri, indicati in ordine di priorità, da autodichiarare:
1) livello dell’attività svolta: internazionale, nazionale, regionale, locale;
2)  partecipazione  o  iscrizione  a  campionati  o  attività  di  livello  nazionale,  regionale,  locale  e
relativamente agli sport di squadra: seria A, serie B, serie C, Serie D, campionati minori;
3) attività svolta a livello giovanile presenza di Centri di Avviamento allo Sport autorizzati dal Coni,
partecipazione a campionati giovanili;
4) anzianità di affiliazione, titoli e riconoscimenti sportivi conquistati;
5) attività nel campo del recupero di minori, integrazione sociale e attività educativa attraverso lo
sport;
6) numero di tesserati;
7) continuità dell’attività nell’impianto sportivo e radicamento territoriale.
I partecipanti, ove in possesso, dovranno dichiarare il  possesso dei suddetti criteri a mezzo di
autodichiarazione (vedasi dall’allegato b all’allegato h al presente provvedimento);

6)  VERSAMENTO TARIFFE:  Il concessionario è tenuto al pagamento delle tariffe in uso - su
base oraria - di cui alla Deliberazione della Giunta  Municipale fissate nella misura di  € 10,00 (€
diceci/00)  aumentata ad € 15,00 (€ quindici/00) - su base oraria -  a titolo di integrazione per
l’eventuale  utilizzo  dell’impianto  di  illuminazione.  La  violazione  di  tale  divieto  ovvero  la  mera
morosità  nel  pagamento  delle  tariffe  in  argomento  comporta  le  revoca  immediata della
concessione in uso.

7) ULTERIORI INFORMAZIONI: Il concessionario è tenuto a sottoscrivere, prima della formale
consegna dell’impianto, verbale di accettazione delle condizioni di consistenza dell’impianto e di
uso a cui l’impianto stesso è subordinato.
Il concessionario è tenuto altresì a prestare idonea  polizza assicurativa RCT a copertura del
rischio derivante da infortuni e danni fisici ai frequentatori dell’impianto con un massimale non
inferiore a € 1.000.000,00 ed idonea polizza assicurativa RC a copertura dei rischi antincendio e
danneggiamento ad opera di terzi con un massimale non inferiore a € 500.000,00. Le spese di
custodia e pulizia sono a carico del concessionario in uso. 
E’ fatto assoluto divieto di fare utilizzare, parzialmente o totalmente, a terzi l’impianto avuto in
uso.  La  violazione  di  tale  divieto  comporta  le  revoca  immediata della  concessione  in  uso,
parimenti è motivo di revoca la morosità nel pagamento delle suddette tariffe. Inoltre, restano a
carico del Concessionario le utenze relative al funzionamento e utilizzo dell’impianto sportivo a
rilevanza Municipale facendosi carico integralmente dei relativi oneri spese e accessori,  nonché
sarà onere del concessionario la manutenzione ordinaria dell’impianto sportivo, fermo restando
gli obblighi derivanti dalla sottoscrizione per accettazione delle condizioni alle quali detto uso è
subordinato.

Per quanto non previsto nel presente avviso si richiamano gli artt. 6 , 7 e 8 del Regolamento.

sede di via Trevisani, 206 – 70123 Bari
tel. 080/5772955 – fax 080/5772929 

 indirizzi di posta elettr.     municipio1@comune.bari.it – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Municipio 1
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

Il Dirigente
Avv. Anna Valla

Il RUP
Dott.ssa Sipontina Perrone

sede di via Trevisani, 206 – 70123 Bari
tel. 080/5772955 – fax 080/5772929 

 indirizzi di posta elettr.     municipio1@comune.bari.it – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



